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Bajpasem kartuskim aż do Gdańska Głównego 
159 mln zł kosztowała kluczowa dla transportu w obszarze metropolitalnym inwe-
stycje dotyczące budowy tzw. kolejowego bajpasa kartuskiego. 11 marca wyruszył 
pierwszy pociąg osobowy z kartuz przez Żukowo zachodnie, Gdańsk kokoszki do 
Gdańska Głównego. 
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sopocki samorząd przeznaczył w tym roku rekordową kwotę na dotacje na konserwa-
torskie prace przy zabytkowych budynkach. do wykorzystanie będzie ponad 1,4 mln zł, 
a pieniądze będzie można wykorzystać na remonty elewacji, dachów, okien, drzwi, witra-
ży, dekoracji snycerskich oraz werand. 

 – Od 1998 roku sopocki samorząd 
wsparła finansowo remonty w  po-
nad 400 zabytkowych budynkach. 
W tym roku dotacje na prace kon-
serwatorskie, restauratorskie i  ro-
boty budowlane przy zabytkach 
otrzymają 34 wspólnoty mieszka-
niowe i właściciele prywatnych lo-
kali. Z budżetu gminy zostaną do-
finansowane m.in. remonty elewacji 
trzech budynków, dwóch trzykon-
dygnacyjnych werand, ośmiu par 
drzwi wejściowych, trzech komple-
tów okien witrażowych na klatkach 
schodowych, czterech dachów – in-
formuje Marlena Klepacz z  sopoc-
kiego magistratu.
Na dotacje w  budżecie gminy za-
bezpieczono łącznie 1 440 422 zł. 
Najwięcej, bo aż 80 procent dofi-
nansowania wnioskodawca może 
otrzymać na konserwację historycz-
nej stolarki okiennej i  drzwiowej, 
pod warunkiem, że budynek jest 
wpisany do rejestru zabytków.
 – Mieszkańcy Sopotu dbają o  za-
chowanie historycznego wyglądu 
budynków i  chętnie zgłaszają się 
po dofinansowanie. W  tym roku 
złożono 56 wniosków o  udzielenie 

dotacji. Z  roku na rok wpływa ich 
coraz więcej – mówi Marcin Skwie-
rawski, wiceprezydent Sopotu.
O  dotację może się ubiegać osoba 
fizyczna lub jednostka organizacyj-
na posiadająca tytuł prawny do za-
bytku wpisanego do rejestru zabyt-
ków lub znajdującego się w gminnej 

ewidencji zabytków. Wnioski nale-
ży składać do Biura Konserwatora 
Zabytków do 15 stycznia tego roku, 
w którym dotowane prace mają być 
realizowane. 

(GR)

REKORDOWA KWOTA NA DOTACJE

sopot dofinansowuje remonty zabytków

  kamienica, w której remont zostały dofinansowany z budżetu sopockiej gminy

PRZY ZBIORNIKU JABŁONIOWA 

powstał nowy plac zabaw
Huśtawki, zjeżdżalnie, pia-
skownica, linarium to ele-
menty, które pojawiły się nad 
zbiornikiem Jabłoniowa.
Plac zabaw został wykonany 
głównie z  naturalnych ma-
teriałów. Przy zbiorniku za-
montowano m.in. zjeżdżalnie, 
huśtawki, drewnianą łódź, li-
narium z wieżą i piaskownicę. 
Co ważne, teren został rów-
nież oświetlony. Wybudowa-
no ścieżki na samym terenie 
rekreacyjnym oraz dojście do 
zbiornika retencyjnego.

Dla nieco starszych zamon-
towano również hamaki. Na 
placu nie zabrakło ławek i na-
sadzeń zieleni. Łącznie posa-
dzono 14 drzew. Inwestycję 

zrealizowano w  ramach Bu-
dżetu Obywatelskiego. 

(GR)

Fot. DRMG
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SKORZYSTAJ ZE WSPARCIA

świadczą bezpłatne poradnictwo
 – Miejski Ośrodek Pomocy 
Rodzinie w Gdańsku przypo-
mina o  tym, że potrzebujący 
wsparcia w  różnym zakresie 
tematycznym mogą skorzy-
stać z  „Listy jednostek nie-
odpłatnego poradnictwa”. Są 
tam informacje m.in. o  adre-
sach, kontakcie do instytucji, 
organizacji pozarządowych, 
poradni udzielających kon-
kretnej pomocy – przypomina 
Sylwia Ressel, rzecznik praso-
wy MOPR w Gdańsku.
Lista udostępniona jest m.in. 
w  Biuletynie Informacji Pu-
blicznej gdańskiego MOPR.
W  bazie znajdują się adre-
sy, kontakt telefoniczny i  po-
przez e-mail oraz informacje 
o  specyfice i  zakresie dzia-
łania instytucji, poradni, 
ośrodków i  centrów, organi-
zacji pozarządowych wspie-
rających m.in. potrzebujące 
osoby. Jednostki te świadczą 

specjalistyczne, bezpłatne 
formy doradztwa. Większość 
z nich mieści się w Gdańsku. 
Lista obejmuje również in-
stytucje i  poradnie o  zasięgu 
ogólnokrajowym, które udzie-
lają informacji oraz konsultacji 
np. poprzez infolinie.
 – Specjalistyczną pomoc uzy-
skają ludzie młodzi i  dzieci, 
ale i  osoby starsze i  z niepeł-
nosprawnościami oraz rodzi-
ce z  problemami opiekuńczo
-wychowawczymi – dodaje 
Sylwia Ressel. – Jednostki 
te świadczą m.in. bezpłatne 
wsparcie psychologiczne, pe-
dagogiczne, dotyczące pomo-
cy społecznej. Specjalizują się 
też np. we wspieraniu osób 
doświadczających życiowego 
kryzysu, zadłużonych, po-
krzywdzonych przestępstwem 
czy doznających przemocy do-
mowej. Baza zawiera też kon-
takt do instytucji zajmujących 

się np. prawami: dzieci i mło-
dzieży, konsumentów oraz pa-
cjentów. Baza uwzględnia też 
adresy instytucji, organizacji 
pozarządowych wspierają-
cych mieszkanki i  mieszkań-
ców w  zakresie: prawa pracy, 
podatkowego oraz będących 
w sporze z podmiotami rynku 
finansowego.
Listę uzupełnia informacja 
o  punktach nieodpłatnej po-
mocy prawnej, poradnictwa 
obywatelskiego wraz z  me-
diacją w Gdańsku. To zadanie 
realizują: MOPR i  organiza-
cje pozarządowe, łącznie w 19 
punktach na terenie miasta. 
Dyżurujący tam prawnicy, 
doradcy obywatelscy i  me-
diatorzy udzielają konsultacji 
mieszkankom i  mieszkańcom 
oraz potrzebującym spoza 
regionu.

(SR)
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159 mln zł kosztowała kluczowa dla transportu w obszarze metropolitalnym inwestycje dotyczące budowy tzw. kole-
jowego bajpasa kartuskiego. 11 marca wyruszył pierwszy pociąg osobowy z kartuz przez Żukowo zachodnie, Gdańsk 
kokoszki do Gdańska Głównego. 

Bajpasem kartuskim aż do 
Gdańska Głównego 

Zwykła trasa, wiodąca przez 
Żukowo i  Port Lotniczy ma 
teraz swój bajpas. Trasa, która 
pierwotnie miała być „objaz-
dem” dla modernizowanej linii 
Gdynia – Kościerzyna, będzie 
obsługiwana na stałe.
 – Od początku deklarowali-
śmy, że bajpas kartuski będzie 
eksploatowany niezależnie od 
tego, czy PKP PLK rozpocznie 
znacznie opóźnioną inwestycję 
na równoległej linii 201, czy 
też nie – podkreśla Mieczysław 
Struk, marszałek województwa 
pomorskiego.
Początkowo pociąg jedzie jak 
zwykle. Dopiero na poste-
runku Glincz „odbija” i  przez 
efektowny most nad Radunią 
w  Rutkach dociera do stacji 
Żukowo Zachodnie.
 – To połączenie nie tylko daje 
dodatkowe możliwości dojaz-
du z Kartuz do Trójmiasta, ale 
również zbliża kolej do zupeł-
nie nowych miejscowości, do-
tychczas pozbawionych trans-
portu kolejowego – dodaje 
marszałek.
Składy jadące bajpasem za-
trzymują się m.in. w  Żukowie 
Zachodnim, Otominie czy 
Starej Pile do stacji Gdańsk 
Kiełpinek, gdzie zjeżdża na 

linię Pomorskiej Kolei Metro-
politalnej. Aby połączyć sta-
cję Gdańsk Kokoszki z  linią 
PKM, konieczna była odbu-
dowa około 1,5 km torów, gdyż 
linia została zniszczona w 1945 
roku. Za tę część inwestycji, jak 
informuje Michał Piotrowski – 
rzecznik prasowy urzędu mar-
szałkowskiego – odpowiadała 
Pomorska Kolej Metropolital-
na. To była nie tyle odbudowa, 
ale praktycznie budowa zupeł-
nie nowej linii kolejowej. Prace 
trwały 2 lata. Koszt tej części 
inwestycji wynosił ponad 53 
mln zł, z czego prawie 32 mln 
zł stanowiło dofinansowanie ze 
środków Unii Europejskiej.
Prace na pozostałym ok. 16 ki-
lometrowym odcinku od Ko-
koszek do Glincza prowadziły 
PKP PLK. Ten odcinek kosz-
tował ok. 112 mln zł.
Rozkład jest tak ułożony, aby 
jak najlepiej usprawnić dojazd 
do pracy czy szkół w Trójmie-
ście. Pociągi kończą bieg na 
stacji Gdańsk Wrzeszcz, ale są 
też dwa składy jadące do stacji 
Gdańsk Główny. Składy kur-
sują we wszystkie dni tygodnia.
Przy okazji warto jeszcze po-
wiedzieć, że Samorząd Wo-
jewództwa Pomorskiego 

otrzymał dofinansowanie na 
zakup taboru kolejowego ze 
środków z  Krajowego Planu 
Odbudowy. Dziesięć nowych 
pociągów pojawi się na pomor-
skich torach do końca przyszłe-
go roku.
 – W  czerwcu 2023 roku, po 
przetargach na dostawę 31 
sztuk elektrycznych zespo-
łów trakcyjnych oraz 4 sztuk 
tzw. „hybryd”, czyli dwuna-
pędowych zespołów trakcyj-
nych, Zarząd Województwa 

Pomorskiego podjął decyzję 
o  rozpoczęciu kolejnego po-
stępowania przetargowego. 

Tym razem dotyczyło ono zaku-
pu jednego pojazdu o  napędzie 
elektrycznym. Przetarg zawierał 

jednak opcję, dzięki której woje-
wództwo mogło kupić kolejnych 
9 pojazdów, o  ile uda się pozy-
skać środki z KPO. Jednocześnie 
wniosek o dofinansowanie zaku-
pu w  wysokości 84 proc., czyli 
blisko 250 mln zł został złożony 
do Centrum Unijnych Projektów 
Transportowych – przypomina 
Michał Piotrowski.
Nasze województwo jest naj-
bardziej „kolejowym” regionem 
w  Polsce. W  2023 roku pocią-
gi na Pomorzu przewiozły 65,6 
mln pasażerów. A  statystyczny 
Pomorzanin odbywa średnio 
w  ciągu roku 26 podróży kole-
ją – najwięcej spośród wszyst-
kich polskich regionów i  wię-
cej niż wynosi średni wskaźnik 
dla wszystkich krajów Unii 
Europejskiej.

(GR)

Fot. Jacek Sowa/UMWP  
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EWA OKUNIEWSKA – KANDYDATKA GODNA ZAUFANIA

na tegorocznych listach wyborczych do rady miasta Gdańska znajduje się wiele nazwisk. warto jednak głosować na tych, którzy fak-
tycznie coś zrobili dla swojego osiedla czy dzielnicy. Jedną z takich osób jest na pewno mieszkanka suchanina ewa okuniewska. 

Gotowa do działania na rzecz dobra 
społeczności lokalnej

Współzałożycielka Rady 
Dzielnicy Suchanino, pełniąca 
od początku funkcję Przewod-
niczącej Zarządu,  już daw-
no dała się poznać jako osoba 
pracowita, doskonale znająca 
problemy dzielnicy i  jej miesz-
kańców. Urodzona w  Gdań-
sku Ewa Okuniewska wie, jak 
skutecznie działać, by rozwią-
zywać najważniejsze potrze-
by mieszkańców, ponieważ od 

momentu powołania do życia 
Rady Dzielnicy, realizuje po-
stawione sobie cele. 
 - W  trakcie trwania kaden-
cji podejmowałam się różnych 
wyzwań. Angażowałam się 
m.in. w: renowacje nawierzchni 
parkingu przy SP nr 43, prze-
niesienie przejścia dla pieszych 
na ul. Beethovena, współpracę 
z Gdańskimi Wodami w spra-
wie notorycznego zalewania 

budynku przy ul. Noskowskie-
go 3, utworzenia przystanków 
autobusowych na ul. Cygań-
ska Góra, montaż podjazdu dla 
wózków i  naprawy schodów 
przy SP nr 42, naprawę chod-
ników, schodów oraz oświe-
tlenia na Suchaninie. Podej-
mowałam również działania 
na rzecz seniorów. Mam tu na 
myśli przede wszystkim ozna-
czenia miejsc dla inwalidów na 
terenie dzielnicy oraz pomoc 
we wdrażaniu „koperty życia” 
– mówi nam Ewa Okuniewska.
Nasza kandydatka do rady mia-
sta organizowała również akcje 
sprzątania Suchanina, gdyż 
– jak podkreśla – o  porządek 
na dzielnicy powinniśmy dbać 
sami, bo to nasze miejsce do 
życia, w  którym powinniśmy 
czuć się dobrze. Ewa Okuniew-
ska jest także związana ze spół-
dzielczością mieszkaniową, 
dlatego jej kandydaturę popiera 
chociażby Leonard Wieczorek, 
prezes SM „Suchanino”.

 – Jako doświadczona członki-
ni społeczności spółdzielczej, 
Ewa Okuniewska doskona-
le zna trudności i  wyzwania, 
z  którymi borykają się miesz-
kańcy. Jej decyzja o  kandydo-
waniu do Rady Miasta Gdań-
ska jest wyrazem chęci aktyw-
nego uczestnictwa w  procesie 
podejmowania decyzji na rzecz 
dobra wspólnoty – mówi nam 
Leonard Wieczorek.
Poparcie prezesa SM „Sucha-
nino” dla Ewy Okuniewskiej 
podkreśla jej zaangażowanie 
oraz zdolność do reprezento-
wania interesów mieszkańców. 
Jej doświadczenie w pracy spo-
łecznej oraz znajomość lokal-
nych realiów sprawiają, że jest 
ona odpowiednią osobą do re-
prezentowania społeczności 
spółdzielczej w radzie miasta.
 – Kandydatura Ewy Oku-
niewskiej jest wyrazem dążenia 
do rozwiązywania problemów 
społeczności oraz dbałości o jej 
dobro. Jej głównym celem jest 

przyczynienie się do poprawy 
warunków życia mieszkańców  
oraz reprezentowanie ich inte-
resów w  organach miejskich – 
dodaje prezes.
W  nadchodzących wybo-
rach do Rady Miasta Gdań-
ska, mieszkańcy mają szansę 
wybrać swojego reprezentan-
ta, który będzie w  stanie sku-
tecznie walczyć o  ich prawa 

i  potrzeby. Ewa Okuniewska 
jest godnym zaufania kandy-
datem na to stanowisko, go-
towym do działania na rzecz 
dobra społeczności – głów-
ne akcenty chciałaby położyć 
przede wszystkim  na proble-
my bliskie sercom mieszkań-
ców z  całego okręgu, których 
jako sąsiadów łączą wspólne  
sprawy!
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WYJĄTKOWY ROK DLA KLUBU Z OPOLSKIEJ

kalendarzowa wiosna zawitała już do naszych domów, ale i do 
osiedlowych klubów, które działają przy powszechnej spółdzielni 
mieszkaniowej „przymorze”. wiosna to znak, że klub „maciuś i” 
organizuje festiwal piosenki dla najmłodszych. ten rok jest jednak 
szczególnie wyjątkowy, ponieważ klub z opolskiej świętować bę-
dzie 45-lecie swojego istnienia. 

powalczą o złotą Nutkę 
króla maciusia 

W tym roku już po raz 10. od-
będzie się Przymorski Festiwal 
Piosenki o  Złotą Nutkę Króla 
Maciusia dla dzieci i młodzież. 
Konkurs odbędzie się 24 maja 
(piątek) o  godz. 9.00, ale aby 
wziąć udział w  muzycznym 
turnieju, trzeba się wcześniej 
zgłosić. 
 – Celem festiwalu jest popula-
ryzacja dziecięcych i  młodzie-
żowych piosenek. Prezentacja 
dorobku wokalnego solistów 
i duetów w języku polskim. Bę-
dzie to też doskonała okazja do 
wymiany doświadczeń czy pro-
mowania własnego talentu. Fe-
stiwal adresowany jest do dzie-
ci w wieku przedszkolnym i ze 
szkól podstawowych. Woka-
liści i  duety będą rywalizować 
w pięciu kategoriach: dzieci do 
lat 6, klasa I–II, klasa III–IV, 
klasa V–VI i klasa VII–VIII – 
informuje nas Urszula Lisow-
ska, kierownik Osiedlowego 
Klubu „Maciuś I”.
Aby wziąć udział w  festiwalu, 
należy wypełnić kartę zgłosze-
niową oraz przesłać podkład 
muzyczny do 10 maja. Regu-
lamin i  kartę znaleźć można 
na stronie internetowej PSM 
„Przymorze” www.przymorze.
gda.pl albo na profilu facebo-
okowym Klubu Maciuś I”. 

 
– Festiwal nie jest oczywiście je-
dyną imprezą, którą będzie orga-
nizował nasz klub. Już w kwiet-
niu odbędzie się kilka ciekawych 
wydarzeń, na które serdecznie 
zapraszam – zachęca Urszula 
Lisowska.
15 kwietnia (poniedziałek) 
o godz. 16.30 odbędzie się kon-
kurs plastyczny dla dzieci „Dzień 
Jednorożca”, a cztery dnia później, 
19 kwietnia (piątek) o godz. 10.00 

zabawa integracyjna dla dzieci 
„Na cyrkowej arenie”. Z kolei 26 
kwietnia (piątek) o godz. 9.00 od-
będzie się spektakl teatralny dla 
dzieci „Legenda o Złotej Kaczce” 
w  wykonaniu aktorów z  Teatru 
ART RE z  Krakowa. Tego sa-
mego dnia o godz. 17.00 zaplano-
wano turniej tenisa stołowego dla 
dorosłych.

(GR)

   lena ciecholewska z nagrodą specjalną  
dla najmłodszego uczestnika festiwalu
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LICZĄ NA MIEJSKIE WSPARCIE

Wielkanocne akcenty  
w „Bolku i lolku”

W klubie „Bolek i Lolek” wio-
snę oraz święta Wielkiej Nocy 
czuć było już od początku 
marca. Wszystko za sprawą 
wystawy „Pisanki ażurowe”, 
na której można było obejrzeć 
wielkanocne jaja wykonane 
przez Joanne Boużyk, kierow-
niczkę klubu z Kołobrzeskiej.
 – Na wystawie można było 
podziwiać pisanki malowane, 
wklejane oraz ażurowe wier-
cone wiertarką wydmuszki 
jaj gęsich. Przy okazji moż-
na było obejrzeć jaja strusie, 
emu, gęsie, kacze oraz kurze 
– mówi nam autorka wystawy, 
która od ponad 10 lat zajmuje 
się dekorowaniem oraz wier-
ceniem wydmuszek.  W  tym 
czasie spod jej artystycznej 
ręki wyszło ponad pół tysiąc 
jajcarskich arcydzieł. 
Na tym nie koniec działań 
związanych z  Wielkanocą. 
Grupa Sprawne Ręce działają-
ca przy klubie „Bolek i Lolek” 

w  czasie swoich zajęć wyko-
nała 3-metrową palmę wiel-
kanocną. Palma została prze-
kazana do kościoła pw. Brata 
Alberta na Przymorzu i  jest 
prawdopodobnie najwyższą 
palmą w tej części Gdańska. 
 – Świąteczne dekoracje wy-
konywały też dzieci oraz całe 
rodziny. Podczas warszta-
tów wielkanocnych powstały 
koszyczki z  papieru, stroiki 
i gniazdka oraz palemki z na-
turalnych materiałów – do-
daje Joanna Boużyk. – Ale 
oprócz warsztatów związa-
nych z Wielkanocą, odbywały 
się i nadal prowadzone są stałe 
zajęcia dla dzieci młodzieży 
i dorosłych.
17 kwietnia o  godz.17.00 
z  okazji Światowego Dnia 
Grafika klub zaprasza dzie-
ci od 8 roku życia na warsz-
taty z  szablonem. Podczas 
tych zajęć ich uczestnicy będą 
mogli pracować z  szablonem 

i wykonywać własne wzory na 
przygotowanych fartuszkach. 
Warsztaty dla dzieci „Pajacy-
ki i postaci Bolka i Lolka” od-
będą się również 24 kwietnia 
o godz. 17.00. 
Z kolei grupa malarstwa i gra-
fiki  dla seniorów zaprasza już 
18 kwietnia (godz. 18.30) na 
wernisaż i  wystawę swoich 
prac. Wystawę będzie można 
oglądać do połowy maja.
 – Już niedługo rusza wio-
senny konkurs Gdańskiego 
Funduszu Senioralnego oraz 
Gdańskiego Funduszu Są-
siedzkiego i nasze grupy będą 
starały się pozyskać dodatko-
we fundusze na prowadzenia 
swoich działań, które zawsze 
cieszą się dużym zaintereso-
waniem mieszkańców Przy-
morza – podkreśla Joanna 
Boużyk.

(GR)
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CHCĄ ROZWOJU UZDROWISKA

powstanie sopockie 
centrum kuracyjne 
Przy Zdroju św. Wojciecha, 
przy ul. Bitwy pod Płowcami, 
powstanie infrastruktura lecz-
nicza i uzdrowiskowa – Sopoc-
kie Centrum Kuracyjne. Będzie 
ono dostępne dla mieszkańców, 
kuracjuszy i turystów.
Ideą, która przyświeca budo-
wie, jest wzmocnienie poten-
cjału uzdrowiskowego Sopotu 
przy jednoczesnym wytyczeniu 
centrum kuracyjnego zlokali-
zowanego poza turystycznym 
centrum miasta. Powstający 
kompleks będzie impulsem dla 
rozwoju działalności i  usług 
uzdrowiskowych, a  także po-
zwoli na rozłożenie ruchu tu-
rystycznego i  przeniesienie go 
również poza sezon letni.
Kompleks będzie zaprojekto-
wany w taki sposób, by umoż-
liwić leczenie i  zabiegi, stacjo-
narnie i  ambulatoryjnie, z wy-
korzystaniem sopockiej solanki. 
Docelowo będzie miejscem, 
w którym poprzez leczenie i re-
habilitacje uzyskuje się poprawę 
kondycji fizycznej i psychicznej 
i wiodącym ośrodkiem wzmac-
niającym uzdrowiskową markę 
Sopotu.
 – Podstawą funkcjonowania 
nowego obiektu będzie wiedza 
i  wieloletnie doświadczenia fi-
zjoterapeutów, pracowników 
medycznych, średniego perso-
nelu i lekarzy SPZOZ „Uzdro-
wisko Sopot”. Wcześniej 

przedstawią oni architektom 
i  projektantom wszystkie dane 
medyczne, by obiekt spełniał 
wszelkie wymogi Narodowego 
Funduszu Zdrowia, ZUS czy 
innych podmiotów, które będą 
tu kierowały pacjentów – mówił 
Paweł Skrzywanek, dyrektor 
SPZOZ „Uzdrowisko Sopot”.
Inwestycja obejmie budowę 
zakładu przyrodo-leczniczego, 
przychodni uzdrowiskowej, 
sanatorium oraz zakładu reha-
bilitacji leczniczej z  basenami 
solankowymi.
Niebawem ogłoszony ma być 
międzynarodowy konkurs 
architektoniczny.
 – W ten sposób chcemy uzy-
skać projekt wykonawczy wraz 
z  pozwoleniami na budowę. 
Po około 2 latach rozpocznie-
my realizację inwestycji, która 
zakłada powstanie obiektów 
leczniczych na tym obszarze  – 
dodaje Marek Bogacki, członek 
zarządu AQUA Sopot. 
Według wstępnego harmono-
gramu rozstrzygnięcie konkur-
su architektoniczno-urbani-
stycznego nastąpi na początku 
czwartego kwartału tego roku. 
Dokumentacja projektowa po-
wstanie w  latach 2025–2026, 
a  budowa powinna rozpocząć 
się na przełomie roku 2026 
i 2027.

(GR)

Nasze spraWY

WYJĄTKOWE LEŚNE SIEDLISKO

Na oruni Górnej sadzili mikrolas

W  pobliżu zbiornika reten-
cyjnego Platynowa na Oruni 
Górnej mieszkańcy posadzili 
600 drzew i krzewów. To kolej-
ny, czwarty w Gdańsku mikro-
las – leśne siedlisko.
Każde leśne siedlisko sadzone 
jest zgodnie z  metodą opraco-
waną przez Akirę Miyawa-
kiego, japońskiego botanika. 
Oznacza to, że na powierzchni 
200 m kwadratowych sadzone 
jest 600 drzew, krzewów i roślin 
podszytu. A wszystko to na spe-
cjalnie przygotowanym podłożu 
z  wykorzystaniem kompostu, 
który produkowany jest w  Za-
kładzie Utylizacyjnym z  bio-
odpadów segregowanych przez 
mieszkańców Gdańska.

 – Po 20, 30 lub po 50 latach 
(według niektórych badań) ten 
las osiąga taką ilość próchnicy, 
jaką rozwijający się las gospo-
darczy uzyska po 150 latach. 
W  tej glebie są mikroorgani-
zmy, których bardzo potrze-
bujemy. Gleba ta wiąże też 
węgiel – to niesamowite, ale 
taki las rocznie wchłania oko-
ło 250 kg dwutlenku węgla. 
To tyle, ile emituje samochód 
na trasie Amsterdam – Bar-
celona. Warto dodać, że mi-
krolas zatrzymuje też wodę 
i działa jak gąbka. Woda opa-
dowa nie musi trafiać od razu 
do sieci deszczowej, może być 
wchłonięta i  odprowadzana 
stopniowo do gruntu przez 

mikrolas – informuje Olimpia 
Schneider z Zakładu Utylizacji 
w Gdańsku.
 – To las szczególny, ponie-
waż takiego doboru gatunków 
nie ma nigdzie indziej. Znaj-
dziecie tu aż 40 gatunków ro-
dzimych, a wśród nich tak za-
skakujące jak kruszyna, dzikie 
jabłonie czy dzikie porzeczki. 
Będziecie mogli też posadzić 
6 różnych gatunków wierzby. 
To teren, który jest troszeczkę 
podmokły, stąd tyle gatunków 
odpornych na dużą ilość wody 
– dodaje Kacper Jakubowski, 
projektant mikrolasu.

(GR)

Zapraszamy na szkolenia  
wędkarskie dla Dzieci

4, 11, 18 maja 2024 r.
od godz. 9 - 11  / zbiornik Wileńska
Uczestnikom szkolenia muszą towarzyszyć rodzice  
lub opiekunowie. Dzieci muszą też posiadać  
własny sprzęt wędkarski

NIE NARAŻAJ SĄSIADÓW NA WYDATEK

mieszkańcy suchanina nie są karani za złe segregowanie odpadów komunalnych.  
nie oznacza to jednak, że nie stwarza ono problemów, co pociąga za sobą dodatkowe 
koszty, którymi obciążani są mieszkańcy.

dodatkowe koszty za 
wyrzucone lodówki i pralki 

Sprawa dotyczy przede wszyst-
kim elektrośmieci i materiałów 
budowlanych, które trafiają do 
altan śmietnikowych. Osoby, 
które wymieniają sprzęt AGD, 
czy RTV, powinny wiedzieć, że 
stare lodówki, pralki czy tele-
wizory można oddać za darmo. 
Bezpłatny odbiór sprzętu elek-
tronicznego i  elektrycznego 
oferują Gdańskie Usługi Ko-
munalne, wystarczy zadzwonić 
pod nr tel. 58 722 01 00 lub na-
pisać e-mail pod adres: biuro@
guk.gda.pl. 
 – Taki sprzęt często jest roz-
bierany przez zbieraczy zło-
mu, a  jego reszta traktowana 
jest jako materiały budowlane. 
Warto podkreślić, że wiele zu-
żytych urządzeń AGD i RTV 
można oddać do specjalnych 
punktów zbiórki, gdzie zostaną 
one prawidłowo zutylizowa-
ne lub poddane recyklingowi. 
Mamy też w  Gdańsku auto-
maty, do których można wrzu-
cać mniejsze sprzęty. Jest to 

korzystne zarówno dla środo-
wiska, jak i dla portfela miesz-
kańców, którzy unikają w  ten 
sposób dodatkowych kosztów 
– podkreśla Leonard Wieczo-
rek, prezes Spółdzielni Miesz-
kaniowej „Suchanino”. 
Podobnie ma się sprawa z pro-
wadzeniem remontów. Jeśli 
podejmujemy się takiego wy-
zwania, to należy zamówić 
specjalny worek na odpady 
budowlane, zamiast pozbywać 
się ich w  sposób nielegalny, 

wyrzucając do pojemników 
znajdujących się w  altanach 
śmietnikowych. 
Z  kolei odpady wielkogabary-
towe odbierane są za darmo. 
Warto jednak stosować się do 
harmonogramu ich wywozu 
i wystawiać śmieci na kilka dni 
przed ich wywozem. Miesz-
kańcy pozbywają się jednak 
niepotrzebnych rzeczy wtedy, 
kiedy im najlepiej pasuje, przez 
co panuje bałagan wokół altany 
śmietnikowej. 

W  związku z  powyższym, ape-
lujemy do wszystkich mieszkań-
ców spółdzielni na Suchaninie 
o  odpowiedzialne postępowanie 
ze swoimi odpadami. Popraw-
ne segregowanie śmieci oraz ko-
rzystanie z  dostępnych punktów 
zbiórki elektrośmieci to klucz do 
utrzymania czystości i  porządku 
w  naszej okolicy, a  także ogra-
niczenia dodatkowych kosztów, 
które pokrywają mieszkańcy.

(GR)
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SPÓŁDZIELNIE TO TEŻ CZĘŚĆ MIASTA

Gdańska spółdzielczość mieszkaniowa jest bardzo dobrze postrzegana na arenie krajowej. nasze miasto w zgromadzeniu ogólnym kra-
jowej rady spółdzielczej reprezentować będą agnieszka serba-chrzanowska oraz leonard wieczorek – oboje związani ze spółdzielnią 
mieszkaniową „suchanino” oraz regionalnym związkiem rewizyjnym spółdzielni w sopocie. 

Gdańsk ma swoich reprezentantów  
w zgromadzeniu ogólnym 

Krajowa Rada Spółdzielcza 
skupia wszystkie spółdziel-
nie – w  tym również miesz-
kaniowe. W  skład członków 
najwyższego organu spół-
dzielczości – Zgromadzenia 
Ogólnego wchodzą 102 osoby 
– w  tym 36 reprezentujących 
spółdzielnie mieszkaniowe (3 
z Pomorza). Dodajmy, że trze-
cim reprezentantem nasze-
go województwa jest Tomasz 
Pląska, prezes Spółdzielni 
Mieszkaniowej „Kolejarz” ze 
Słupska.  
 – Krajowa rada zajmuje się 
wszystkim sprawami doty-
czącymi szeroko pojętej spół-
dzielczości – mieszkaniowej, 
bankowej, socjalnej czy pracy 
– tłumaczy Leonard Wieczo-
rek. – Będziemy oczywiście 
stać na straży interesów spół-
dzielni, a  przede wszystkim 
ich członków. Chcielibyśmy 

mieć wpływ na zmiany usta-
wowe, aby stały się bardziej 
przychylne działalności spół-
dzielni. Jednak najważniejszą 

kwestią jest zewnętrzne 
wsparcie finansowe, po któ-
re moglibyśmy sięgać. Mam 
tu na myśli nie tylko środki 

unijne, które można by było 
wykorzystać m.in. na pra-
ce termomodernizacyjne, ale 
również preferencyjne kredy-
ty, dzięki którym spółdzielnie 
mogłyby wymieniać dźwigi 
osobowe albo budować nowe 
windy przy budynkach cztero-
piętrowych. Jest to rozwiąza-
nie, na które szczególnie cze-
kają osoby starsze. 
Żaden realizowany dotychczas 
przez rząd program mieszka-
niowy nie spełnił oczekiwań 
Polaków. Wszystkie przedsta-
wione propozycje są przygo-
towywane z myślą o bankach, 
deweloperach i  osobach, któ-
re zasiadają w  tworzonych na 
ich potrzeby spółkach. Przy-
znam otwarcie, że te wszystkie 
programy nie sprawdziły się – 
podkreśla prezes Wieczorek. –  
Najlepszym rozwiązaniem dla 
zapewnienia mieszkania oso-
bom młodym jest budownic-
two spółdzielcze lokatorskie. 
W  całej Europie spółdziel-
czość mieszkaniowa ma się 
dobrze. To właśnie my może-
my zapewnić najtańsze miesz-
kania na rynku nieruchomości. 
Dlatego też przedstawicie-
lom spółdzielni i  związkowi 
rewizyjnemu zależy na tym, 
aby w  wyborach samorzą-
dowych głosować na osoby, 
które popierają i  działają na 
rzecz spółdzielczości nie tylko 
mieszkaniowej.
 – Środowisko spółdzielcze 
chce, aby w  kwestii naby-
cia gruntów pod inwestycje 
samorządy traktowały je na 
równi z  innymi podmiotami. 
Dzięki temu mielibyśmy szan-
sę na dalszy rozwój. Przypo-
mnę, że ideą spółdzielczości 

jest zapewnienie mieszkań, 
a  nie chęć zarobku – dodaje 
Leonard Wieczorek. – Dziś, 
w  wielu przypadkach, spół-
dzielnie mieszkaniowe wypeł-
niają rolę miasta – szczególnie 
w  kwestiach społecznych. To 
my organizujemy czas wolny 
dla dzieci, młodzieży czy se-
niorów. Dlaczego podobnych 
działań nie podejmują się de-
weloperzy, którzy dodatkowo 
odgradzają swoje budynki od 
reszty osiedla? Warto w  tym 
miejscu zwrócić uwagę na 
jeszcze jeden aspekt. Wszyst-
kie spółdzielnie zainwestowa-
ły niemałe pieniądze w  zago-
spodarowanie swoich osiedli, 
z czego mogą korzystać wszy-
scy mieszkańcy miasta. Osie-
dla deweloperów są ogrodzone 
i nikt inny wstępu tam nie ma. 
Zachodzi pytanie czy jest to 
sprawiedliwe???
Spółdzielcom zależy na tym, 
aby radni i władze miasta spo-
tykali się z nimi i wspólnie roz-
wiązywali wszelkie problemy 
w  tym mówili o  przyszłości 
dzielnic, bo spółdzielnie to też 
część miasta. Czas pokaże, czy 
po kwietniowych wyborach sa-
morządowych zmieni się stosu-
nek samorządu do spółdzielców. 

(lubek)

Jako radca prawny z wie-
loletnim doświadczeniem 
w  spółdzielczości, ale 
i  przewodnicząca Rady 
Nadzorczej SM „Su-
chanino” i  Pomorskiego 
Regionalnego Związku 
Rewizyjnego Spółdzielni 
mam ogromne nadzieje 
związane z  moim udzia-
łem w  Zgromadzeniu 
Ogólnym Krajowej Rady 
Spółdzielczej. Moim 
głównym celem będzie 
wspieranie rozwoju spół-
dzielczości i  tworzenie 
korzystnych warunków 
dla jej funkcjonowania. 
Z  mojej inicjatywy zo-
stała powołana przez 
Zgromadzenie Ogólne 
KRS - Komisja Prawa 
i  Legislacji, która stano-
wi wyraz determinacji 
w  promowaniu interesów 
spółdzielczości poprzez 
aktywny udział w  proce-
sie legislacyjnym. Zależy 
nam również na propono-
waniu konstruktywnych 
zmian prawnych, które 
sprzyjałyby rozwojowi 
spółdzielni mieszkanio-
wych i  przynosiły korzy-
ści społeczeństwu. Myślę, 
że spółdzielczość potrze-
buje zmian, dostosowania 
do obecnej rzeczywisto-
ści i oczekiwań członków 
spółdzielni mieszkanio-
wych. To właśnie wobec 
nich mamy zobowiąza-
nie. Istnieje też potrzeba 
zmiany wizerunku spół-
dzielczości mieszkanio-
wej i  moim zdaniem to 
właśnie nowi członkowie 
zgromadzenia, a w szcze-
gólności kobiety, gwa-
rantują takie zmiany. 
Jesteśmy odważne, zde-
terminowane, a przy tym 
łagodne i  mające ogrom-
ną intuicję i  rozwagę 
w działaniu. 

 agnieszka serba-chrzanowska,  
przewodnicząca rady nadzorczej

 leonard wieczorek,
prezes spółdzielni 

mieszkaniowej
„suchanino”
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ZAGRAJĄ W ERGO ARENIE

polska – słowacja
Wielkie sportowe emocje znów 
zawitają do ERGO ARENY. 
Już 9 reprezentacja Polski pod 
wodzą Marcina Lijewskiego 
rozegra mecz, którego staw-
ką będzie awans na przyszło-
roczne mistrzostwa świata. Ich 
przeciwnikami będzie drużyna 
Słowacji, która w  drodze do 
Gdańska pokonała Izrael.
 – Naszym nadrzędnym celem 
jako reprezentacji jest dziś gra 
na wszystkich głównych im-
prezach, dlatego majowy mecz 
w  ERGO ARENIE będzie 
dla nas arcyważny – tłumaczy 
selekcjoner Marcin Lijewski. 
– Świat w piłce ręcznej bardzo 
się zmienia, podział na zespoły 
z  absolutnego topu i  średnia-
ków coraz mocniej się zaciera, 
czego dowodem jest choćby 
dyspozycja Wysp Owczych 
przy okazji ostatniego EURO. 
Reprezentacja Izraela oparta 
jest na grupie młodzieżowej, 

która z  powodzeniem rywali-
zowała ostatnio w  juniorskich 
turniejach. Słowaków znamy 
bardzo dobrze, graliśmy z nimi 
sparing w styczniu – mają hisz-
pańskiego trenera i  kilku do-
świadczonych, występujących 
w Hiszpanii zawodników. Nie-
zależnie od tego, na którego ry-
wala trafimy w ERGO ARE-
NIE – zanosi się na szybkie, 
mocne starcie.
Po historycznych wygranych 
w Gdańsku nad reprezentacja-
mi Szwecji i Niemiec czy wy-
walczonym nad zatoką awan-
sem na Igrzyska Olimpijskie 
w Rio De Janeiro, czas na na-
pisanie zupełnie nowej historii 
pod wodzą dawnych legend. 
Razem z  reprezentacją pol-
skich szczypiornistów stwórz-
my w ERGO ARENIE kolej-
ne sportowe święto!

(AS)

WARTO WYJŚC Z DOMU

przy czyżewskiego świętowano 
dzień kobiet 
Osiedlowy Klub „Ad-Rem”, 
działający przy Robotniczej 
Spółdzielni Mieszkaniowej 
„Budowlani” znany jest z or-
ganizacji imprez dla dzieci 
i młodzieży, ale nie zapomi-
na też o pozostałych miesz-
kańcach osiedla.
W ostatnim czasie klub zor-
ganizował wieczorek mu-
zyczny z okazji Dnia Kobiet. 
Spotkanie uświetnił recital 
ukraińskiego muzyka, lau-
reata wielu międzynarodo-
wych konkursów – Valerija 
Filipova, w repertuarze któ-
rego nie zabrakło utworów 
znanych i  lubianych, dzię-
ki czemu do śpiewu mogli 
się włączyć wszyscy chętni. 
Przy okazji goście „Ad-Re-
mu” mogli podziwiać kunsz-
ty gry na fletni pana, gita-
rze i  tzw. gitarze hawajskiej 

– zwykłej metalowej pile.
 – Cieszę się, że z  nasze-
go zaproszenia skorzystało 
tak wiele pań. Przed ucztą 
muzyczną nasi goście mo-
gli wziąć udział w  quizie 
„kobiety świata”, w  którym 
można było wygrać cenne 
nagrody ufundowane przez 
RSM „Budowlani”. Startu-
jący w  quizie wykazali się 
dużą wiedzą i do wyłonienia 
najlepszych potrzebne były 
dodatkowe pytania  – mówi 
nam Ryszard Riviera, kie-
rownik oliwskiego klubu. 
Organizatorzy spotkanie 
połączyli miłe z  pożytecz-
nym i przygotowali materia-
ły dotyczące m.in. ochrony 
zdrowia. Na koniec prze-
prowadzono loterią fantową, 
w której każdy los wygrywał. 
 – Myślę, że warto 

organizować takie spotkania 
i uczestniczyć w nich. Jest to 
odskocznia od codzienności, 
która czasami bywa trudna. 
W  klubie można porozma-
wiać o  różnych sprawach – 
tych osobistych, ale i  tych 
dotyczących całego osiedla. 
Korzystając z  okazji, zapra-
szam do naszego klubu przy 
Czyżewskiego 12 – zaprasza 
Ryszard Riviera.
Miłośnicy dobrej zabawy 
mogą wziąć udział w  wie-
czorku tanecznym, który za-
planowano na 12 kwietnia. 
Będą one odbywać się co 
piątek (godz. 17.00). Z  ko-
lei spotkania klubu senio-
ra odbywają się w  czwartki 
o godz. 11.00.

(KL)
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NIE WYRZUCAJ ODPADÓW, BO PRZYCIĄGASZ ZWIERZAKI

od kilku lat całe trójmiasto zmaga się z niechcianymi gośćmi, któ-
rzy ciche, leśne knieje zamienili na miejski zgiełk. mamy na myśli 
oczywiście dziki, których obecność jest dużą uciążliwością rów-
nież dla mieszkańców oliwy.

dziki korzystają  
z naszego zaproszenia

 – Problem dzików nie jest 
nowy i  można powiedzieć, że 
już nauczyliśmy się żyć z nimi 
– ironizuje Zbigniew Kopiński, 
prezes Robotniczej Spółdzielni 
Mieszkaniowej „Budowlani” – 
Poniekąd jest to niestety efekt 
niewłaściwego zachowania 
mieszkańców, którzy w nieod-
powiedni sposób pozbywają 
się odpadków żywności, któ-
re stanowią łakomy kąsek nie 
tylko dla dzików, ale i gryzoni 
– szczurów. Niestety, konse-
kwencje tego zjawiska są do-
tkliwe, zwłaszcza dla terenów 
zielonych, których utrzymanie 
obciąża wszystkich członków 
naszej spółdzielni.

Dzikie zwierzęta, przyciąga-
ne przez wyrzucane odpadki 
z  kuchni, wyrządzają ogrom-
ne szkody na terenach zielo-
nych również w  tej spółdziel-
ni. Szczególnie dziki, znane 
z  agresywnego zachowania 
i zdolności do niszczenia ziele-
ni miejskiej, stanowią poważne 
zagrożenie również dla ludzi, 
o  czym niejednokrotnie mo-
gliśmy przeczytać w  lokalnych 
mediach. Ich obecność wpływa 
także negatywnie na jakość ży-
cia mieszkańców.
 – Warto zdać sobie sprawę, 
że walka z  tym problemem 
wymaga wspólnych wysiłków 
i zaangażowania każdego z nas 

– również ze strony miasta. 
Mieszkańcy muszą być bardziej 
świadomi konsekwencji swoich 
działań i dbać o to, aby odpad-
ki z  kuchni były odpowiednio 
usuwane do pojemników na 
śmieci. W  przeciwnym razie 
nasze osiedla będą nadal na-
rażone na szkody spowodowa-
ne przez dzikie zwierzęta, co 
z kolei może negatywnie wpły-
nąć na życie codzienne i  port-
fele, ponieważ przywrócenie 
trawników do pierwotnego 
stanu wiąże się z dodatkowymi 
kosztami – apeluje Zbigniew 
Kopiński.

(lubek)

  dziki stały się nieodłącznym elementem miejskiego krajobrazu trójmiasta
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Gierszewski Piotr
Kandydat do Rady Miasta Gdańska

Pozycja 

1Prawo i Sprawiedliwość, Okręg 3 obejmujący dzielnice:  
Jasień, Piecki-Migowo (Morena), Suchanino, Siedlce, Aniołki,  
Wzgórze Mickiewicza 

Mam 57 lat, żonę Dorotę, trójkę dzieci i…
trzy wnuczki, wykształcenie: wyższe magi-
sterskie, Uniwersytet Gdański, Zarządzanie 
Oświatą i  Przedsiębiorstwem, studia MBA. 
W swojej karierze zawodowej uzyskałem tytuł 
nauczyciela dyplomowanego, eksperta Mini-
sterstwa Edukacji, wykładowcy akademickie-
go, wizytatora Kuratorium Oświaty, członka 
Komisji Dyscyplinarnej przy Wojewodzie 
Pomorskim, wicedyrektora szkoły. Dzisiaj 
pracuję jako Wojewódzki Doradca Meto-
dyczny, nadal uczę i  wspieram wychowanie 
Państwa dzieci, pełnię funkcję Wiceprzewod-
niczącego Rady Miasta Gdańska, dzięki Pań-
stwa woli służę Gdańszczanom jako Radny  
od 25 lat.
Od 35 lat jestem członkiem NSZZ „Solidar-
ność”, członkiem Sekcji Regionalnej Pra-
cowników Oświaty i  Wychowania, delega-
tem na Zjazd Regionu Gdańskiego, a także 
wieloletnim wiceprezesem Akcji Katolickiej 
Archidiecezji Gdańskiej.
W  swojej dotychczasowej pracy zawodowej 
i  społecznej jestem zwolennikiem „gry ze-
społowej”. Służba mieszkańcom przez ponad 
ćwierć wieku, nauczyła mnie: „widzieć – oce-
nić - działać…"

Jako Radny w mijającej kadencji byłem ini-
cjatorem wielu przedsięwzięć związanych 
przede wszystkim z polityką społeczną, ta-
kich jak: remonty placówek oświatowych, 
domów pomocy społecznej, budowy przed-
szkoli czy rozwoju ścieżek rowerowych. Od 
25 lat mam 100% frekwencję na Sesjach 
Rady Miasta Gdańska, Komisji Edukacji 
i  Komisji Rodziny i  Polityki Społecznej, 
a także pracowałem w Komisji likwidującej 
bariery architektoniczne, bariery technicz-
ne czy komunikowaniu się, skierowanych 
dla osób niepełnosprawnych w Gdańsku.
Zamierzam w  przyszłej kadencji m.in. 
kontynuować prace w  dziedzinie poli-
tyki społecznej, poprawić wizerunek 
dzielnic poprzez remonty dróg i  chodni-
ków, system ścieżek rowerowych, zwięk-
szyć bezpieczeństwo w  domu, w  szko-
le i  na ulicy, wspierać budowę żłobków, 
przedszkoli i  domów opieki dla senio-
rów oraz zagospodarowanie terenów zie-
lonych, czy chronić dzieci i  młodzież 
przed patologią poprzez profilaktykę  
społeczną.
Wiem, co to znaczy bieda, tragedia ludzka 
czy nieszczęście, gdyż pracując w  szkole, 

w  Szpitalu Dziecięcym spotykam się czę-
sto z  ludzką bezradnością. Rozwiązywa-
nie ludzkich problemów nie należy do ła-
twych, lecz można nim sprostać.
Szacunek dla ludzi i przyzwoitość w dzia-
łalności publicznej to warunki, które 

należy dziś spełnić, aby normalnie funk-
cjonować w służbie mieszkańcom.

Drodzy mieszkańcy Gdańska – postawcie na 
doświadczenie!
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TYLKO ZA ZŁOTÓWKĘ

złoto dla ogrodników
Tylko do 3 kwietnia gdańscy 
ogrodnicy mogą składać zamó-
wienia na czarne złoto, a  więc 
kompost produkowany przez 
Zakład Utylizacyjny z odpadów 
bio segregowanych przez miesz-
kańców. Koszt kompostu to je-
dynie symboliczna złotówka.  
Zamówienia na kompost można 
składać za pośrednictwem for-
mularza na stronie internetowej, 
a każdego dnia będzie mogło je 
zamówić 30 osób.
Aby zdobyć czarne złoto ogrod-
ników, należy złożyć zamówie-
nie za pomocą formularza na 
czarnezloto.zut.com.pl/. Każdy 
mieszkaniec Gdańska może za-
mówić jedną lub 0,5 tony kom-
postu w  cenie 1 zł netto/tonę 
wraz z  bezpłatnym transpor-
tem. Zapisy potrwają do środy, 
3 kwietnia. Każdego dnia o go-
dzinie 0:00 uruchomiany będzie 
formularz, przez który będzie 
mogło zapisać się 30 osób.
 – Czarne złoto ogrodników 
produkowane jest w  naszym 
zakładzie z  bioodpadów segre-
gowanych przez mieszkańców 
Gdańska. Naszą akcją pokazuje-
my mieszkańcom, że segregacja 
ma praktyczny wymiar. Dzięki 
temu, że segregujemy odpady, 
możemy potem korzystać z wy-
produkowanego z nich kompo-
stu. Jest to modelowy przykład 
gospodarki obiegu zamkniętego, 

którą konsekwentnie promu-
jemy wśród mieszkańców – 
mówi Grzegorz Orzeszko, pre-
zes Zakładu Utylizacyjnego 
w Gdańsku.
Jak informuje nas Olimpia Sch-
neider z  Zakładu Utylizacyjne-
go w Gdańsku, drugim etapem 
jest dostarczanie zamówionego 
kompostu pod wskazany adres. 
Jego rozwożenie rozpocznie się 
22 kwietnia i potrwa do 24 maja. 
 – Za transport odpowiadać będą 
Gdańskie Usługi Komunalne. 
Wypełniając formularz, należy 
podać dane kontaktowe oraz ad-
res dostawy. Rejestrując się, na-
leży pamiętać, że adres dostawy 
musi znajdować się w granicach 
administracyjnych Gdańska. 
Co ważne, akcja skierowana 
jest do mieszkańców naszego 
miasta, którzy dokonują opłat 
za gospodarowanie odpadami 
komunalnymi na terenie danej 
nieruchomości – dodaje Olimpia 
Schneider. 
Złożenie zamówienia jest jedno-
znaczne z akceptacją regulaminu 
promocji i regulaminu transpor-
tu, dostępnych na stronie inter-
netowej akcji.
Po zakończeniu rejestracji na 
Czarne Złoto Ogrodników, 
kompost będzie dostępny rów-
nież w sprzedaży.

(GR)

Jak informuje aneta niezgoda z dyrekcji rozbudowy miasta Gdańska, 7 milionów złotych warty 
będzie remont kompleksu budynków zespołu szkół ogólnokształcących nr 8 przy ul. meissnera 
na gdańskiej zaspie. prace będą skupiały się na przebudowie węzła żywienia i dostosowaniu 
szkoły do przepisów przeciwpożarowych. realizacja ma potrwać do końca 2024 r.

 – Obiekt szkolny składa się 
z  siedmiu połączonych seg-
mentów. Głównym zamierze-
niem inwestycji jest przebudo-
wa węzła żywienia oraz dosto-
sowanie budynków szkoły do 
przepisów przeciwpożarowych. 
W ramach dostosowania obiek-
tów do przepisów przeciwpo-
żarowych, w  poszczególnych 
częściach zamontowany zosta-
nie system sterowania oddy-
mianiem, przebudowane zo-
staną klatki schodowe. Przewi-
dziano również wyodrębnienie 
segmentów B, C i  F jako od-
dzielnych stref pożarowych po-
przez zastosowanie na granicy 
drzwi i  zamknięć o  właściwej 
odporności ogniowej. Ponadto 
tam, gdzie to konieczne, za-
montowane zostaną nowe okna 
przeciwpożarowe. W części sal 
zaplanowano wymianę posa-
dzek, osuszenie zawilgoconych 
powierzchni oraz malowa-
nie ścian i  sufitów – informuje 
Aneta Niezgoda.
Dodajmy przy okazji, że trwają 

również prace w  Szkole Pod-
stawowej nr 49, gdzie budynek 
jest także przystosowywany 
do przepisów przeciwpoża-
rowych, a  koszt remontu to 
niemal 4 mln zł. Prace mają 

zakończyć się wiosną 2024. 
Z kolei w Centrum Kształcenia 
Zawodowego i  Ustawicznego 
nr 2 przy ul. Smoleńskiej obiekt 
dostosowywany jest do nowych 
przepisów przeciwpożarowych. 

Kosztujące ponad 4 mln zł pra-
ce zakończą się w  ciągu kilku 
najbliższych tygodni.

(GR)

INWESTYCJE OŚWIATOWE

ogólniak na zaspie będzie przebudowany
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poprawa bezpieczeństwa i oszczędności energii – to główne powody realizacji dwóch projektów dotyczących doświetlenia 
i wymiany oświetlenia, które realizować będziemy w tym roku w sopocie.

Zakres robót obejmuje budowę 
sieci oświetlenia trzech przejść 
dla pieszych przy ul. Łokietka 
oraz budowę sieci oświetlenia 
dwóch ciągów pieszych przy ul. 
Wejherowskiej (m.in. dojścia 
do Zespołu Szkół Technicz-
nych). Wartość projektu to 232 
470 zł. Inwestycja ma być zre-
alizowana do końca czerwca.
 – Sopot jest miastem przyja-
znym pieszym, a  doświetlo-
ne przejścia wpisują się w  ten 
trend. W  mieście od wielu lat 
kontynuujemy te projekty, któ-
re znacząco poprawiają bezpie-
czeństwo i  komfort sopocian. 
Jesteśmy miastem, które jest 
w czołówce miast w Polsce re-
alizujących te projekty – wyja-
śnia Marcin Skwierawski, wi-
ceprezydent Sopotu.
Drugi projekt, w  formule „za-
projektuj i  wybuduj”, dotyczy 
opracowania dokumentacji 
projektowej, a następnie wyko-
nania modernizacji oświetlenia 
ulicznego. Jest to inwestycja 
współfinansowana ze środków 
„Polskiego Ładu”.   
Modernizacja 259 opraw 
obejmie ulice: Bitwy pod 

Płowcami, Łokietka, Polna, 
Hestii, Junaków, Malczew-
skiego, Powstańców Warszawy 
i Malczewskiego. 
 – Nie tylko oprawy, a  tym 
samym oświetlenie mają być 
energooszczędne – również 
działania podczas prowadzenia 
prac mają odbywać się w  spo-
sób ekologiczny. Wykonawca 
będzie zobowiązany, aby po-
wstające w trakcie przebudowy 

odpady segregować i  magazy-
nować w  wydzielonym miej-
scu, w pojemnikach, zapewnia-
jąc ich regularny odbiór przez 
uprawnione podmioty. Odpady 
niebezpieczne, jakie mogą się 
pojawić w  ramach robót, bę-
dzie zobowiązany segregować 
i oddzielać od odpadów obojęt-
nych i  nieszkodliwych, celem 
wywozu przez specjalistyczne 
przedsiębiorstwa zajmujące się 

ich unieszkodliwianiem – tłu-
maczy Anna Dyksińska, rzecz-
nik prasowy Zarządu Dróg 
i Zieleni w Sopocie.
Projekt powinien zakończyć się 
już w listopadzie. 
 – Sopot jako uzdrowisko musi 
spełniać wysokie wymaga-
nia i  standardy środowiskowe, 
szczególnie dotyczące jakości 
powietrza i  wody. Inwesty-
cja ta obejmuje modernizację 

oświetlenia ulicznego poprzez 
wymianę nieenergooszczęd-
nych opraw oświetlenia ze-
wnętrznego na nowe oprawy 
energooszczędne typu LED 
– tłumaczy Marcin Skwieraw-
ski. – Projekt wykorzystuje in-
nowacyjne rozwiązania tech-
nologiczne: system oświetlenia 
LED wraz z  przygotowaniem 
pod przyszłe połączenie z  no-
woczesnym systemem sterowa-
nia oświetleniem. To nowa ja-
kość w  przestrzeni publicznej. 
Reasumując, projekt ten po-
winien nosić nazwę „3 razy E: 
ekologia, estetyka i ekonomia”.
Nie bez znaczenia jest również 
lepsza jakość światła opraw 
energooszczędnych, które ce-
chują się naturalnymi kolorami 
i brakiem migotania. Wymiana 
opraw oświetlenia na energo-
oszczędne jest korzystna za-
równo dla budżetu, środowi-
ska, jak i  komfortu użytkow-
ników. Wpływa również na 
poprawę bezpieczeństwa.

(GR)

EKOLOGICZNIE I OSZCZĘDNIE

sopockie ulice z nowym oświetleniem 
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żYcie miasta

WYSPA SOBIESZEWSKA 

centrum  
społeczno-kulturalne

Teren przy ul. Turystycznej 
3 i  3a w  przyszłości będzie 
siedzibą Centrum Społecz-
no-Kulturalnego. Budy-
nek Domu Kultury „Wyspa 
Skarbów” przy ul. Tury-
stycznej w  najbliższych la-
tach ma przejść komplek-
sowy remont, by móc za-
adaptować jego wnętrza na 
nowo. W  obiekcie powstać 
ma Centrum Społeczno
-Kulturalne, w  którym swą 
siedzibę mieć będą m.in. 
Wyspa Skarbów – Gdański 
Archipelag Kultury, Biblio-
teka na Wyspie – Biblioteka 
Publiczna, filia nr 48, Rada 
Dzielnicy Wyspy Sobie-
szewskiej, Stowarzyszenie 
Przyjaciół Wyspy Sobie-
szewskiej i  Koło Emerytów 
i Rencistów „Bursztynek”. 
Właśnie ogłaszany ma być 
przetarg na wykonanie pro-
jektu, który powinniśmy po-
znać dokładnie za rok. Pro-
jekt obejmie remont i  ada-
ptację budynku przy ul. Tu-
rystycznej, z  odtworzeniem 
historycznej bryły budynku 
i  odkryciem ceramicznej 
elewacji obiektu oraz przy-
wróceniem dawnej formy 
werandy. 

(GR)

  Ulica łokietka, miejsca, gdzie zaplanowane są  doświetlacze
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BEZPŁATNE

skorzystaj z rehabilitacji 
Osoby aktywne zawodo-
wo, których stan zdrowia 
grozi utratą zdolności do 
pracy, mogą wystąpić do 
Zakładu Ubezpieczeń 
Społecznych o  skierowa-
nie na rehabilitacje leczni-
czą. W ubiegłym roku sko-
rzystało z niej ponad 2800 
mieszkańców Pomorza. Ta 
forma prewencji rentowej 
przynosi wymierne efekty 
i mimo przebytych urazów 
czy ciężkich chorób wiele 
osób może kontynuować 
karierę zawodową.
Program bezpłatnej reha-
bilitacji skierowany jest 
do osób aktywnych za-
wodowo, którym z  powo-
du przebytej choroby lub 
urazu grozi utrata zdolno-
ści do pracy, ale rokują jej 
odzyskanie po odbyciu re-
habilitacji. Chodzi o to, by 
zawczasu przeciwdziałać 
pogarszającemu się stano-
wi zdrowia.
O  skierowanie mogą wy-
stąpić osoby, które pracują 
zawodowo, a także te, któ-
re pobierają zasiłek choro-
bowy, świadczenie reha-
bilitacyjne lub okresową 
rentę z tytułu niezdolności 

do pracy. 
Wniosek o  rehabilitację 
wypełnia lekarz, u  które-
go leczy się ubezpieczo-
ny. Osoba, której wniosek 
dotyczy, może go złożyć 
w dowolnej placówce ZUS 
lub wysłać pocztą. Orze-
czenie w sprawie rehabili-
tacji wydaje lekarz orzecz-
nik ZUS po przeprowa-
dzeniu badania lub na 
podstawie zgromadzonej 
dokumentacji medycznej.
ZUS kieruje na rehabili-
tację w  systemie stacjo-
narnym lub ambulatoryj-
nym. System stacjonarny 
obejmuje pobyt całodobo-
wy w  ośrodku rehabili-
tacyjnym w  przypadku 
schorzeń: narządu ruchu, 
układu krążenia, układu 
oddechowego, psychoso-
matycznych, narządu gło-
su oraz onkologicznych 
po leczeniu nowotworu 
gruczołu piersiowego. Na 
rehabilitację w  systemie 
ambulatoryjnym, czyli co-
dzienne wizyty w  wyzna-
czonych godzinach, moż-
na otrzymać skierowanie 
w przypadku schorzeń na-
rządu ruchu oraz układu 

krążenia. 
Rehabilitacja trwa 24 
dni, ale ordynator ośrod-
ka może ją wydłużyć albo 
skrócić. Skierowany na 
takie leczenie nie ponosi 
żadnych kosztów związa-
nych z  kuracją, pobytem 
i  dojazdem najtańszym 
środkiem komunikacji pu-
blicznej. Nie musi także 
korzystać z  urlopu wypo-
czynkowego, ponieważ le-
karz wystawi na ten czas 
zwolnienie.
Program rehabilitacji lecz-
niczej obejmuje różne for-
my rehabilitacji f izycznej, 
f izykoterapii, rehabilitacji 
psychologicznej, a  także 
edukacji zdrowotnej.
ZUS nie ma własnych 
ośrodków rehabilita-
cyjnych, dlatego zawie-
ra umowy z  placówka-
mi, które muszą spełnić 
określone wymagania 
prawne, kadrowe, lokalo-
we i  medyczne. Ośrodki 
zlokalizowane są na te-
renie całej Polski, tak-
że w  miejscowościach 
uzdrowiskowych. 

Krzysztof Cieszyński/ZUS

ZGŁOŚ PRODUKT

konkurs kulinarny 
Przed nami 12. edycja konkursu 
kulinarnego o Bursztynowy Laur 
Marszałka. To okazja do zapre-
zentowania i  promocji wyjątko-
wych produktów spożywczych 
i budowy marki pomorskich spe-
cjałów. Zgłoszenia można nadsy-
łać do 26 kwietnia.
Na pomorskiej liście produktów 
tradycyjnych znajdziemy ponad 
180 kulinariów z całego regionu. 
Wyroby można zgłaszać w pięciu 
kategoriach: produkty cukier-
nicze oraz napoje alkoholowe 
i  bezalkoholowe oraz produkty 
pochodzenia zwierzęcego i  ro-
ślinnego. Mogą to być wszelkie 
przetwory z  mięs, ryb, a  także 
miody i przetwory owocowo-wa-
rzywne. Każdy uczestnik może 
zgłosić maksymalnie 5 produk-
tów, ale nie więcej niż 2 w jednej 
kategorii. 
W  pierwszym etapie konkursu 
komisja wybierze produkty, któ-
re zostaną zakwalifikowane do 
finału. Formularz zgłoszeniowy, 
bez produktu, należy nadesłać 
do 26 kwietnia 2023 r. Można 
to zrobić pocztą tradycyjną na 
adres Departamentu Środowi-
ska i Rolnictwa UMWP, pocztą 
elektroniczną na adres dros@po-
morskie.eu, lub złożyć go osobi-
ście w sekretariacie departamen-
tu. Wszystkie informacje zawarte 
są w regulaminie konkursu, który 
jest na stronie pomorskie.eu.

(GR)

w zespole szkół ogrodniczych i ogólnokształcących w pruszczu Gdańskim rozpoczęto pomorską edycję Junior skin 
Fade o puchar toto Hair company. młodzi fryzjerzy i barberzy rywalizowali nie tylko o puchary, ale też o szansę startu 
w ogólnopolskim finale. w eliminacjach bezkonkurencyjny okazał się uczeń z Gdańska. 

Fryzjerski konkurs organizo-
wany jest już od kilkunastu lat, 
ale po raz pierwszy elimina-
cje do wielkiego finału odbyły 
się w  Pruszczu Gdańskim, co 
świadczy o tym, że szkoła w co-
raz większym stopniu dostrzega-
na jest na rynku branżowym.
 – Gościliśmy dziś 18 drużyn 
z  różnych pomorskich szkół 
branżowych i jest to dla nas wiel-
kie wyróżnienie. Mam nadzieję, 
że impreza już na stałe zagości 
w  naszej szkole. Trzy najlepsze 

ekipy pojadą na finał krajowy, 
który odbędzie się w  Katowi-
cach  Junior Skin Fade. W tym 
samym czasie odbywać się bę-
dzie konkurs międzynarodowy 
dla mistrzów fryzjerstwa. Będzie 
to więc okazja do podpatrzenia 
mistrzów fryzjerstwa z  całego 
świata – mówi nam Krzysztof 
Niecko, dyrektor Zespołu Szkół 
Ogrodniczych i  Ogólnokształ-
cących w Pruszczu Gdańskim.
W  komisji oceniającej znala-
zła się m.in. mistrzyni świata 

berberingu – Beata Lewczuk. 
W  pruszczańskich zawodach 
zwyciężył Krystian Kusojć ze 
Szkoły Kreowania Wizerunku 
w Gdańsku. Zawody w Katowi-
cach odbędą się już 16 czerwca. 
Organizatorami pomorskich 
eliminacji byli: Powiat Gdań-
ski, Pomorski Ochotniczy Hu-
fiec Pracy, Instytut Fale Loki 
Koki i  Polska Liga Berberska, 
która już od kilkunastu lat zaj-
muje się organizacją konkursów 
fryzjerskich, ale dopiero od 8 lat 

zajmuje się również formułą Ju-
nior Skin Fade.
 – Bycie Barberem to nie tylko 
fryzjerstwo, ale możliwość ro-
bienia ciekawych rzeczy nawet 
na poziomie światowym. W cza-
sie tego konkursu młodzi ludzie 
zbierają potrzebne w przyszłości 
doświadczenie i pewność siebie. 
Stając za klientem, musimy mieć 
pewność, że nasza usługa wyko-
nywana jest na najwyższym po-
ziomie. Od kilku lat zwracamy 
uwagę, że szkoły fryzjerskie nie 

są swego rodzaju „zapchajdziu-
rami”. Fryzjerstwo jest to bo-
wiem połączenie artyzmu, rze-
miosła, fizyki i chemii, a berber-
stwo męskie jest już teraz sztuką 
naprawdę na wysokim poziomie 
– Maciej Wójciak z Polskiej Ligi 
Barberskiej.
Co ciekawe, laureaci konkursu 
Junior Skin Fade niejednokrot-
nie byli laureatami konkursów 
międzynarodowych. 

(lubek)

BARBERSTWO TO SZTUKA 

młody mistrz fryzjerstwa z Gdańska 
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Z DOFINANSOWANIEM NAJMU

mieszkanie dla absolwenta 
Absolwenci szkół lub wy-
chowankowie opuszczający 
pieczę zastępczą, posiada-
jący orzeczenie o  znacznym 
stopniu niepełnosprawności, 
mogą otrzymać dofinanso-
wanie do najmu mieszkania 
bądź domu jednorodzinnego. 
To pomoc także dla miesz-
kańców Gdańska z  niepeł-
nosprawnością narządu słu-
chu w  stopniu umiarkowa-
nym, którzy ukończyli szkołę 
lub opuszczają np. rodzinę 
zastępczą. 
 – Zachęcamy uprawnione 
mieszkanki i  mieszkańców 
do skorzystania ze wsparcia 
w  ramach programu: „Sa-
modzielność – Aktywność 
– Mobilność!” Mieszkanie 
dla absolwenta. Jest on do-
finansowany ze środków 
Państwowego Funduszu Re-
habilitacji Osób Niepełno-
sprawnych. Celem programu 
jest wzrost niezależności be-
neficjentów. Chodzi przede 
wszystkim o  ułatwienie im 
aktywności zawodowej i spo-
łecznej poprzez zapewnienie 
samodzielnego mieszkania, 
spełniającego indywidual-
ne kryterium dostępności 
– informuje Sylwia Ressel, 

rzecznik prasowy Miejskiego 
Ośrodka Pomocy Rodzinie 
w Gdańsku.
Beneficjentem wsparcia 
może być osoba, która po-
siada orzeczenie o znacznym 
stopniu niepełnosprawności 
(a  w przypadku osób z  nie-
pełnosprawnością narzą-
du słuchu, także w  stopniu 
umiarkowanym) lub orze-
czenie traktowane na rów-
ni z  tym o  znacznym stop-
niu niepełnosprawności (a  w 
przypadku osób z  niepełno-
sprawnością narządu słuchu 
również na równi z orzecze-
niem o umiarkowanym stop-
niu). Z  propozycji może też 
skorzystać osoba, która po-
siada status absolwenta szko-
ły podstawowej, ponadpod-
stawowej (wszystkich typów 
szkół) lub wyższej, uzyskany 
w  okresie 36 miesięcy po-
przedzających datę złożenia 
wniosku lub opuszcza rodzi-
nę zastępczą, rodzinny dom 
dziecka, placówkę opiekuń-
czo-wychowawczą albo ma 
pełną zdolność do czynności 
prawnych lub złoży oświad-
czenie, że nie jest właści-
cielem mieszkania, ani nie 
przysługuje jej spółdzielcze 

prawo do lokalu mieszkalne-
go w  miejscowości realizo-
wania aktywności zawodo-
wej. To także oferta dla tego, 
kto złoży oświadczenie o po-
szukiwaniu zatrudnienia lub 
o podjętej pracy.
 – Dofinansowanie może być 
udzielone na lokal mieszkal-
ny lub dom jednorodzinny, 
wynajmowany przez osobę 
z  niepełnosprawnością sa-
modzielnie bądź wspólnie 
z innymi osobami fizycznymi 
na cele mieszkaniowe, pod 
warunkiem, że na każdego 
najemcę przypada nie mniej 
niż 20 m2 pow. użytkowej. 
Pomoc jest świadczona mak-
symalnie na 60 miesięcy – do-
daje Sylwia Ressel.
Wniosek można złożyć je-
dynie drogą elektroniczną, 
wchodząc na stronę https://
sow.pfron.org.pl/logowanie. 
A  wszelkie informacje na te-
mat programu otrzymać moż-
na w  Wydziale Rehabilitacji 
Społecznej pod numerami tel. 
58 320 53 62 lub 58 320 53 41 
(w  godzinach pracy ośrodka). 
Są one też dostępne na stronie 
BIP MOPR w Gdańsku.

(GR)

oliwski budżet sąsiedzki, podobnie jak miejskie budżety obywatelskie, na stałe zagościł już w oliwskim kontekście. Już po raz piąty 
nakładem olivia centre oraz gdańskiego radnego andrzeja stelmasiewicza szansę na dofinansowanie mają projekty zgłaszane przez 
mieszkańców i lokalne instytucje, zgłaszające swoje pomysły na zmianę przestrzeni oliwy lub podnoszące jakość życia mieszkańców. 
doświadczenie pokazuje, że z roku na rok inicjatywa ta cieszy się rosnącą popularnością i uznaniem ze strony mieszkańców oliwy.

Oliwski Budżet Sąsiedzki to 
jedyny na Pomorzu stały pro-
jekt wsparcia lokalnych spo-
łeczności przez sektor pry-
watny. Od samego początku 
realizowany jest we współ-
pracy dwóch podmiotów: 
Olivii Centre – najwięk-
szego polskiego centrum 
biznesowego i  gdańskiego 
radnego miasta z  Oliwy, lo-
kalnego animatora kultury 
i  społecznika, który zapalił 
się do współpracy, jak tylko 
usłyszał o projekcie.
 – Od początku z  pełną 
mocą wspieram ten projekt 
z  dwóch powodów – jest to 
projekt dostępny praktycz-
nie dla każdego, bez ogra-
niczeń wiekowych czy or-
ganizacyjnych. Po drugie 
o  wyborze dof inansowanych 
projektów decyduje bardzo 
szerokie gremium, składają-
ce się z przedstawicieli Rady 
Dzielnicy Oliwa, oliwskich 
społeczników i  instytucji 
publicznych, aktywistów 
miejskich i  przedsiębior-
ców, co pozwala na obiek-
tywną i  wielopłaszczyznową 
ocenę projektów. Jest jesz-
cze trzeci powód: wszystkie 
projekty służą Oliwie i  jej 
mieszkańcom, zatem czuję 

się zaszczycony, mogąc co 
roku brać udział we wsparciu 
inicjatyw zgłaszanych przez 
mieszkańców, wybieranych 
przez nich i  niosących tak-
że dla nich korzyści przez 
kolejny rok – mówi Andrzej 
Stelmasiewicz.
Od ubiegłego roku zasięg 
Oliwskiego Budżetu Są-
siedzkiego objął również 

Przymorze Małe. Jak pod-
kreślają organizatorzy, 
mieszkańcy w  swoim co-
dziennym życiu nie są zwią-
zani granicami administra-
cyjnymi i  mogą korzystać 
z  atrakcji i  ofert w  najbliż-
szej okolicy. W  poprzed-
niej, czwartej edycji wnio-
ski złożyło 11 instytucji 
i  osób prywatnych, a  łączne 

dof inansowanie wszystkich 
edycji sięga ponad 70 tys. zł. 
W tym roku nabór trwa do 7 

września. Ogłoszenie wyni-
ków nastąpi podczas Olivia 
Festiwalu, imprezy otwartej 

dla wszystkich mieszkańców 
dzielnicy.
 – Realizacja Oliwskiego 
Budżetu Sąsiedzkiego od 
początku przynosi nam wie-
le satysfakcji – mówi Bogu-
sław Wieczorek, pełnomoc-
nik zarządu Olivia Centre. 
– W każdej edycji zgłaszane 
są projekty, które dowodzą 
zasadności jego prowadze-
nia. W ostatniej edycji jedną 
z  laureatek była mieszkan-
ka Oliwy Alicja, uczennica 
7 klasy Szkoły Podstawowej 
nr 23, która przeprowadziła 
warsztaty szydełkowania dla 
młodszych dzieci. Cieszymy 
się, że nasz projekt pełni nie 
tylko funkcję wsparcia waż-
nych społecznie inicjatyw, 
ale także pozwala kształ-
tować postawy prospołecz-
ne i  obywatelskie w  naszym 
otoczeniu.

Krzysztof Król

JEDYNE TAKIE PRZEDSIĘWZIĘCIE NA POMORZU

zgłoś projekt do oliwskiego Budżetu sąsiedzkiego
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KOMUNIKACJA

118 i 195 także  
w weekendy
Mamy dobre wieści dla osób, 
które korzystają z komunikacji 
miejskiej. Od soboty, 6 kwiet-
nia, autobusy linii 118 i  195 
będą jeździć także w  sobo-
ty, niedziele i  święta. Z  proś-
bą o  uruchomienie obu linii 
w weekendy zwrócili się miesz-
kańcy i rada dzielnicy. 
 – Dzięki dodatkowym środ-
kom finansowym przegło-
sowanym przez radnych na 
czwartkowej sesji, uruchomi-
my ponownie linię autobuso-
wą 212 a  linie 118 i 195 będą 
jeździć również w  weekendy 
i święta. To realizacja postula-
tów mieszkańców i wynik na-
szych spotkań dzielnicowych. 
Cieszę się, że możemy roz-
wijać naszą ofertę z  korzyścią 
dla pasażerów – mówi Piotr 
Borawski, zastępca prezydenta 
Gdańska ds. przedsiębiorczości 
i ochrony klimatu. 
Linia 118 funkcjonować bę-
dzie w godzinach 11.00–19.00, 
z częstotliwością co 40 minut. 
Natomiast autobusy 195 pojadą 
w  godzinach 10.30–17.30, co 
60 minut.
Od 2 kwietnia od pierwszych 
porannych kursów autobusy 
linii 189 dojeżdżać będą do 

nowego ronda na skrzyżowa-
niu ul. Starogardzkiej, Czer-
skiej i  Niepołomickiej. Przy-
stankiem początkowym i koń-
cowym będzie Starogardzka 
01. Dodatkowo do obsługi linii 
włączona zostanie para przy-
stanków Jagiełły (n/ż) 01 i  02 
przy ul. Starogardzkiej. Przy-
stanek Maćkowy 02 stanie się 
przystankiem pośrednim.
Autobusy linii 289 pozostaną 
na dotychczasowej trasie, ale 
przystankiem początkowym 
i końcowym będzie przystanek 
Starogardzka 01. Przystanek 
Maćkowy 02 stanie się przy-
stankiem pośrednim.
Dodajmy, że przystanki Sta-
rogardzka 01 i  Starogardzka 
04 są już w swoich docelowych 
lokalizacjach. Przystanek nr 
01 przy ul. Starogardzkiej (za 
rondem, w  kierunku Śród-
mieścia), a  przystanek nr 04 
przy ul. Niepołomickiej (za 
rondem, w  kierunku Łosto-
wic). Tymczasowy przystanek 
Starogardzka 93, przy ul. Sta-
rogardzkiej (przed rondem, od 
strony Śródmieścia), nie będzie 
już funkcjonować.

(GR)

  przy człuchowskiej 27 i 29 powstało 60 mieszkań

kilkanaście rodzin otrzymało klucze do mieszkań w budynkach przy ul. człuchowskiej 27 i 29. 
mieszkaniową inwestycję zrealizowano dzięki zewnętrznemu finansowaniu z rządowych 
programów wspierania budownictwa. 

Okolice ulicy Człuchowskiej to 
obszar, na którym prowadzo-
nych jest wiele inwestycji miesz-
kaniowych. Wśród nowych bu-
dynków pojawił się też podwój-
ny blok przy ul. Człuchowskiej 
27 i 29. To kolejny obiekt, który 
został zrealizowany przez Towa-
rzystwo Budownictwa Społecz-
nego „Motława”. W  lutym do 
swoich mieszkań wprowadzili 
się lokatorzy bloku przy ul. Piotr-
kowskiej 62. To był dziesiąty i za-
razem ostatni z budynków reali-
zowanych przez TBS „Motława” 
na osiedlu przy ul. Piotrkowskiej.
 – Wartość tej inwestycji to po-
nad 21 milionów złotych, a  9 
milionów złotych to różne środ-
ki pochodzące z  programów 
rządowych. W  tej kończącej się 
kadencji samorządu w różny spo-
sób pozyskaliśmy przez budowy 
i  zamiany około 1500 nowych 
mieszkań, natomiast 1000 miesz-
kań zostało wyremontowanych 
– podkreśla Aleksandra Dulkie-
wicz, prezydent Gdańska.
Jak dodaje Piotr Kryszewski, 
zastępca prezydenta ds. usług 

komunalnych w 2023 r., w samej 
tylko formule TBS powstało 160 
lokali. 
– Porównując z innymi miastami 
w Polsce, pod względem nowych 
mieszkań jesteśmy na podium 
razem z Wrocławiem i Warsza-
wą. Teraz w budynku przy ulicy 
Człuchowskiej 60 rodzin otrzy-
muje swoje klucze. A  nieba-
wem będziemy oddawać kolejne 

budynki po rewitalizacji w  in-
nych częściach naszego miasta – 
mówi Piotr Kryszewski,
W  budynkach przy ul. Człu-
chowskiej znajdują się tzw. 
mieszkania partycypacyjne. 
Oznacza to, że zamieszkają 
w nich najemcy wybrani w nabo-
rze jednego z programów organi-
zowanych przez Wydział Gospo-
darki Komunalnej, czyli „Lokale 

przy ul. Człuchowskiej 27 i  29 
w  Gdańsku z  dopłatą do czyn-
szu”. Najemcy mogą zatem ubie-
gać się o dopłaty do czynszu. Wa-
runkiem zawarcia umowy najmu 
była  wpłata partycypacji w wy-
sokości 15% kosztów inwestycji, 
a także wpłata kaucji w wysokości 
12-miesięcznego czynszu.

(GR)

WYKORZYSTALI RZĄDOWE WSPARCIE

Nowi mieszkańcy ul. człuchowskiej
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PROWADZĄ REKRUTACJĘ

policja szuka…...
Czujesz, że Twoim powoła-
niem jest służba w policyjnym 
mundurze? Chciałbyś albo 
chciałabyś w  końcu mieć po-
czucie, że to, co robisz, daje 
Ci satysfakcję i spełnienie? Już 
dzisiaj możesz zrobić pierwszy 
krok i  złożyć dokumenty re-
krutacyjne, rozpoczynając tym 
samym nowy rozdział w swoim 
życiu.
Jak wielu jest funkcjonariu-
szy, tak wiele jest powodów, 
dla których podjęli oni służbę 
w  Policji. Dla niektórych bę-
dzie to godne i stabilne wyna-
grodzenie, a inni powiedzą, że 
satysfakcja z  wykonywanych 
działań jest głównym powo-
dem, dla którego podjęli się 
służby.
Jednak jak wygląda proces re-
krutacji? Jak przygotować się do 
jego poszczególnych etapów? – 
na te pytania odpowie policyj-
na „checklista”, która ułatwi 
odhaczenie kolejnych kamieni 

milowych na drodze do służby.
Dzięki specjalnie przygotowa-
nym rubrykom będzie można 
zaznaczyć, które etapy rekruta-
cji ma się już za sobą, a także to, 
co będzie należało przygoto-
wać, aby odpowiednio podejść 
do każdego z nich.
Zarobki policjantów po ukoń-
czeniu szkolenia zawodowego 
podstawowego wynoszą ok. 
5500zł netto miesięcznie dla 
osób do 26 roku życia. W przy-
padku służby w oddziałach pre-
wencji należy doliczyć specjal-
ny dodatek w wysokości 500zł, 
co daje łączną kwotę 6000zł 
na rękę. Warto jednak pamię-
tać, że funkcjonariusze Policji 
mogą liczyć na wiele benefitów 
do swojego uposażenia, „trzy-
nastka”, „mundurówka”, „wcza-
sy pod gruszą” czy dodatek za 
brak mieszkania oraz dojazdów 
do służby, dzięki czemu ich 
wynagrodzenie staje się jeszcze 
bardziej atrakcyjne.

Aby służyć w  Policji, musisz: 
posiadać obywatelstwo polskie, 
nie być karany za przestępstwa 
i  przestępstwa skarbowe, po-
siadać nieposzlakowaną opi-
nię, korzystać w  pełni z  praw 
publicznych, posiadać co naj-
mniej średnie wykształcenie 
oraz zdolność fizyczną i  psy-
chiczną do służby w  forma-
cjach uzbrojonych, ale również 
dawać rękojmię zachowania 
tajemnicy stosownie do wymo-
gów określonych w przepisach 
o  ochronie informacji niejaw-
nych, a  mężczyźni powinni 
posiadać uregulowany stosunek 
do służby wojskowej (potwier-
dzony adnotacją w  książeczce 
wojskowej).
Więcej informacji na temat 
rekrutacji znaleźć można 
na stronie internetowej Ko-
mendy Wojewódzkiej Policji 
w Gdańsku.

(KWP Gdańsk)

JESZCZE W TYM ROKU

Będzie boisko na osowie
Kolejne boisko pojawi się na 
piłkarskie mapie. Tym razem 
budowę nowego obiektu spor-
towego zaplanowano przy ul. 
Siedleckiego na Osowie.
Inwestycja ma być zrealizo-
wana jeszcze w  tym roku. 
Właśnie ogłoszono przetarg, 
który wyłoni wykonawcę za-
dania. Będzie ono zrealizo-
wane przy  Szkole Podstawo-
wej nr 81.
 – W  ramach inwestycji po-
wstanie boisko piłkarskie ze 
sztuczną trawą wraz z  nie-
zbędnym układem komuni-
kacyjnym i  elementami ma-
łej architektury. Teren boiska 
będzie oświetlony i ogrodzo-
ny. W ramach zadania boisko 

zostanie również wyposażone 
w niezbędny sprzęt sportowy. 
Co ważne, teren komplek-
su sportowego objęty będzie 
monitoringiem wizyjnym – 
informuje Aneta Niezgoda 
z  Dyrekcji Rozbudowy Mia-
sta Gdańska.
Otwarcie ofert planowane jest 
na 4 kwietnia, a same roboty 
budowlane mają potrwać 21 
tygodni od daty podpisania 
umowy. Inwestycja jest reali-
zowana w ramach rządowego 
programu „Sportowa Polska – 
Program rozwoju lokalnej in-
frastruktury sportowej”.

(GR)

  Jeszcze w tym roku ten teren  
zmieni się nie do poznania

  kolejna karetka, kupiona w ramach budżetu obywatelskiego, zasiliła flotę miejskiej stacji 
pogotowia ratunkowego w sopocie

Jeszcze przez miesiąc zgłaszać można projekty do sopockiego budżetu obywatelskiego 2025. 
może je zgłosić każdy mieszkaniec trójmiejskiego, kurortu niezależnie od wieku. termin zgłoszeń 
upływa 30 kwietnia.

To już 14. edycja BO w Sopo-
cie. Co ciekawe, coraz częściej 
pojawiają się zadania, które 
nie dotyczą inwestycji. Osoba 
zgłaszająca projekt nie musi być 
zameldowana na terenie miasta
 – Nie musi także wyceniać 
projektu ani sprawdzać możli-
wości jego realizacji – zrobi to 
urzędnik podczas weryfikacji. 
Na projekty, które mieszkańcy 
Sopotu wybiorą do realizacji, 
w  budżecie zaplanowanych jest 
3,82 mln zł. Tak jak w  latach 
ubiegłych, będzie można zgłosić 
propozycje projektów ogólno-
miejskich i  lokalnych – infor-
muje Anetta Konopacka z Biura 
Promocji i  Komunikacji Spo-
łecznej Urzędu Miasta Sopotu.
Sopocki ratusz w  międzycza-
sie zmienił nieco formułę BO. 
Przede wszystkich poszerzył 
grono osób, które weryfikują pro-
jekty. Do współpracy zaproszono 
seniorów, młodzież, osoby z nie-
pełnosprawnościami i organizacje 

pozarządowe. Projekty do Sopoc-
kiego Budżetu Obywatelskie-
go można zgłaszać za pomocą 
platformy do obsługi BO (www.
sopot.pl/bosopot) lub w  formie 
pisemnej w  Urzędzie Miasta 
Sopotu, na spotkaniach organi-
zowanych przez magistrat lub 

w  innych miejscach wskazanych 
przez urząd, korespondencyjnie 
na adres UMS lub mailowo: bu-
dzetobywatelski@sopot.pl.
Dodajmy, że na projekty lo-
kalne zarezerwowano do 2,4 
mln zł, czyli do 600 tys. zł 
z przeznaczeniem na każdy z 4 

okręgów konsultacyjnych, a na 
zadania ogólnomiejskie do 1,42 
mln zł. Jeśli szacunkowa kwo-
ta przeznaczona na projekt jest 
mniejsza niż 600 tys. zł i można 
wskazać okręg konsultacyjny, 
którego dotyczy, zadanie to jest 
uznawane za lokalne. Z kolei za 
przedsięwzięcia ogólnomiejskie 
uznawane są te projekty, któ-
rych szacunkowa wycena prze-
kracza 600 tys. zł lub dotyczą 
interesów wszystkich miesz-
kańców. Głosowanie odbędzie 
się od 9 do 23 września, a ogło-
szenie wyników głosowania na-
stąpi do 4 października.

(GR)

DO ROZDYSPONOWANIA SĄ PRAWIE 4 MILIONY

projekty do Bo można zgłaszać  
do końca kwietnia
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